
· ~p.oOR Etyt 
" ' . 

"' .., ,, 
o -

" 
<( ~ :'=5 5.-w. oi=,k_,'g J> 

... 
ASAMBLEA LEGISLATIVA 

REPúBUCA DE EL SALVADOR 

DECRETO No. 650 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR, 

CONSIDERANDO: 

DECRETO N.º 650 

l. Que mediante Decreto Legislativo No. 593 de fecha 14 de marzo de 2020, publicado en el 
Diario oficial No. 52, Tomo No. 426 de la misma fecha, se declaró Estado de Emergencia 
Nacional, Estado de Calamidad Pública y Desastre Natural, en todo el territorio de la República 
a raíz de la Pandemia COVID-19, estableciéndose en el Art. 11 la autorización al Ministerio 
de Hacienda para la obtención de recursos financieros de aquellas Entidades u Organismos 
Multilaterales, Cooperantes, países amigos o Agencias de Cooperación; 

11. Que mediante Decreto Legislativo No. 608 de fecha 26 de marzo 2020, publicado en el Diario 
Oficial No. 63, Tomo No. 426, de la misma fecha, la Asamblea Legislativa autorizó al Órgano 
Ejecutivo en el Ramo de Hacienda para que gestione la obtención de recursos hasta por la 
suma de DOS MIL MILLONES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
(US$2,000,000,000.00), a través de la emisión de Títulos Valores de Crédito a ser colocados 
indistintamente en el Mercado Nacional o Internacional , o bien, por medio de la contratación 
de Créditos por el citado monto, o por una combinación de ambas operaciones, hasta 
complementar el monto que se autoriza por medio del citado Decreto; destinados para 
financiar el Fondo de Emergencia y de Recuperación y Reconstrucción Económica del país, 
por los efectos de la Pandemia del COVID-1 9; 

111. Que la República de El Salvador, como Estado miembro del Fondo Monetario Internacional 
(FMI), desde su ingreso a dicho Organismo, hasta la fecha, ha aportado cuotas expresadas 
en Derechos Especiales de Giro, que suman un total acumulado de DOSCIENTOS OCHENTA 
Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS MIL DERECHOS ESPECIALES DE GIRO (DEG 
287,200,000.00), equivalente a aproximadamente TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE 
MILLONES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
(US$389,000,000.00), y de acuerdo con el Convenio Constitutivo del FMI , los países 
miembros pueden hacer uso de los Recursos de las cuotas aportadas a dicho Organismo, 
según las normas y o mecanismos adoptados por éste; 

IV. Que para la obtención de parte del financiamiento que requiere el Gobierno de El Salvador, el 
Ministerio de Hacienda mediante la suscripción de una Carta de Intención de fecha 4 de abril 
de 2020, presentó ante el Directorio Ejecutivo del Fondo Monetario Internacional, solicitud de 
asistencia financiera de emergencia, en el marco del Instrumento de Financiamiento Rápido 
(RFI por sus siglas en ingles), por un monto de DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE 
MILLONES DOSCIENTOS MIL DERECHOS ESPECIALES DE GIRO (DEG 287,200,000.00), 
equivalente al 100% de la cuota y aproximadamente a TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE 
MILLONES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
(US$389,000,000.00), lo cual fue aprobado por el referido Directorio Ejecutivo con fecha 14 
de abril de 2020, y cuyos recursos servirán para enfrentar la Emergencia Nacional por la 
Pandemia COVID-19 y orientar recursos hacia los sectores más vulnerables del país; 

V. Que mediante Decreto Legislativo No. 626 de fecha 16 de abril de 2020, publicado en el Diario 
Oficial No. 85, Tomo No. 427 del 28 del mismo mes y año, la Asamblea Legislativa ratifico en 

• 
Asamblea Legislativa, Centro de Gobierno "José Simcón Cat'ias", 

San Salvador, El Salvador. Código postal #2682 



• ¡..oOR fty 

"" t ~ '-1 

.,, 
o ;:; 

-t ""-e::;-~;:jj ..,.: ~,. > DECRETO N.º 650 
'\ 

ASAMBLEA LEGISLATIVA 
REPOBLICA DE EL SALVADOR 

todas y cada una de sus partes, la Carta de Intención de fecha 04 de abril de 2020, suscrita 
por el señor Ministro de Hacienda y por el Presidente del Banco Central de Reserva de El 
Salvador, en su calidad de Gobernador del país ante el Fondo Monetario Internacional (FMI), 
mediante la cual, se presentó solicitud de asistencia financiera de emergencia, en el marco 
del Instrumento de Financiamiento Rápido (RFI por sus siglas en ingles), por un monto de 
DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS MIL DERECHOS 
ESPECIALES DE GIRO (DEG 287,200,000.00), equivalente al 100% de la cuota y 
aproximadamente a TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES 00/100 DÓLARES DE 
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$389,000,000.00), recursos que serán utilizados 
como apoyo presupuestario para el financiamiento de las distintas medidas adoptadas por el 
Gobierno para la contención de la Pandemia del COVI D-19 y la recuperación económica del 
país; 

VI. Que de conformidad al inciso tercero del Art. 11 del Decreto Legislativo No. 608 antes referido, 
dentro del destino de los fondos aprobados de la mayoría calificada, se requiere incorporar a 
la Ley de Presupuesto 2020, los recursos provenientes del Instrumento de Financiamiento 
Rápido (RFI), hasta por un monto de TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES 
00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$389,000,000.00), con el 
propósito de crear dentro del Presupuesto del Ministerio de Hacienda, una Partida 
Presupuestaria para reintegrar los fondos utilizados en el Programa de Transferencias 
Monetarias Directas; fortalecer las asignaciones presupuestarias del Fondo de Prevención y 
Mitigación de Desastres (FOPROMID), para atender oportunamente las diferentes 
necesidades de la población más vulnerable, derivadas por la pandemia COVID-19, y aquellas 
generadas por la Alerta Roja por la Tormenta Tropical Amanda; así como, transferir de forma 
directa e inmediata recursos a los Gobiernos Municipales con los criterios establecidos en la 
Ley FODES, para el desarrollo de proyectos enmarcados en la emergencia por la pandemia 
COVID-19 y por la alerta roja de la Tormenta Tropical "AMANDA", todo lo cual está en armonía 
con el objetivo de este Financiamiento Rápido; 

VII. Que con el propósito de reforzar las asignaciones presupuestarias del Ministerio de Hacienda, 
se hace necesario reformar la Ley de Presupuesto vigente, en el Apartado 11 -INGRESOS, 
Rubro 31 Endeudamiento Público, Cuenta 314 Contratación de Empréstitos Externos, 
incrementando la Fuente Específica 31404 De Organismos Multilaterales con la cantidad de 
TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA (US$389,000,000.00); y en el Apartado 111 GASTOS, en la parte que 
corresponde al Ramo de Hacienda, se refuerza la Unidad Presupuestaria 17 Financiamiento 
al Fondo de Prevención y Mitigación de Desastres, Línea de Trabajo 01 Mitigación y 
Prevención de Desastres con un monto de CINCUENTA Y TRES MILLONES 
00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$53,000,000.00); y se 
incorpora la Unidad Presupuestaria 24 Fondo de Emergencia COVID-19, Línea de Trabajo 01 
Financiamiento para atender la Emergencia, Recuperación y Reconstrucción Económica del 
país, con un monto de DOSCIENTOS DIECINUEVE MILLONES TRESCIENTOS MIL 00/100 
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$219,300,000.00), y Línea de 
Trabajo 02 Financiamiento a Gobiernos Municipales, con un monto de CIENTO DIECISEIS 
MILLONES SETECIENTOS MIL 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMERICA (US$116,700,000.00) haciendo un monto total de TRESCIENTOS OCHENTA Y 
NUEVE MILLONES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

- ------- . - -------
Asamblea Legislativa, Centro de Gobierno "José Simeón Cañas", 

San Salvador, El Salvador. Código postal #2682 

2\ 



,._.,¡ ►oOR Ety( 

.., ,;;, 
o ¡:; 

"' ::: :: )>, DECRETO N.º 650 

' 
ASAMBLEA LEGISLATIVA 

REPÚBLICA DE EL SALVADOR 

(US$389,000,000.00); 

POR TANTO, 

en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa del Presidente de la República, por 
medio del Ministro de Hacienda, 

DECRETA: 

Art. 1. En la Ley de Presupuesto vigente, Sección A - PRESUPUESTO GENERAL DEL 
ESTADO, se introducen las siguientes modificaciones: 

A) En el apartado 11 - 1 NGRESOS, Rubro 31 Endeudamiento Público, Cuenta 314 Contratación de 
Empréstitos Externos, increméntase la fuente específica 31404 De Organismos Multilaterales, 
así: 

Carta de Intención de fecha 04 de abril de 2020, suscrita por el señor 
Ministro de Hacienda y por el Presidente del Banco Central de Reserva 
de El Salvador, en su calidad de Gobernador del país ante el Fondo 
Monetario Internacional (FMI), mediante la cual, se solicita al FMI, 
financiamiento de emergencia bajo el Instrumento de Financiamiento 
Rápido (RFI). Ratificado mediante Decreto Legislativo No. 626 de fecha 
16 de abril de 2020, publicado en el Diario Oficial No. 85, Tomo No. 427, 
del 28 del mismo mes y año. $389,000,000 

B) En el apartado 111 - GASTOS, en la parte correspondiente al Ministerio de Hacienda, literal B. 
Asignación de Recursos, numeral 3 Relación Propósitos con Recursos Asignados, se incorpora 
la Unidad Presupuestaria 24 Fondo de Emergencia COVID-19, Línea de Trabajo 01 
Financiamiento para atender la Emergencia, Recuperación y Reconstrucción Económica del país, 
así : 

3. Relación Propósitos con Recursos Asignados 

Unidad Pn:supuestaria y Propósito 
Total Linea de Traba,io 

24 Fondo ck Emergencia COV I D-1 9 336,000,000 
O I Financiamiento para atender la Emergencia. Atender oportunamente las di ferentes necesidades 

Recuperación y Reconstrucción Económica y Social de generadas por la pandcmia COVID-19. asi como. 
país. reintegrar los fondos ut ilizados en el Programa de 

Transrcrcncias lonctarias Directas: 2 19.300.000 

Transferir de forma di recta y con los criterios de l.e) 
02 Financiamiento a Gobiernos Municipales FODCS. recursos a los Gobiernos Municipak s. para 

atender necesidades prioritarias y proyectos derivados 1 16. 700.000 
de la Emergencia por Covid - 19 y por la alerta roja 
por la Tormenta ··AM/\NDA .. 

Total 336,000,000 

• 
Asamblea Legislativa, Centro de Gobierno "José Simeón Cañas", 

San Salvador, El Salvador. Código postal #2682 



• ¡,.OOR Eiy 
\,..¡ (,¡ 

.... 1" 
o ¡::; 

« _l....,,;±""'>-11,..:;}_ :,.. 

'\ 

ASAMBLEA LEGISLATIVA 
REPúBLICA DE EL SALVADOR 

C) En el apartado 111 - GASTOS, en la parte correspondiente al Ministerio de Hacienda, literal B. 
Asignación de Recursos, numeral 4. Asignación Presupuestaria por Rubro de Agrupación, Fuente 
de Financiamiento y Destino Económico, se refuerzan las siguientes asignaciones: 

4. Asignación Presupuestaria por Rubro de Agrupación, Fuente de Financiamiento y Destino 
Económico 

56 
Unidad Presupuestaria y 

Línea de Trabajo Transferenc ias Gastos 
Total 

C ifrado Presupuestario Corri entes Corrientes 

17 Financiamiento a l Fondo de Prevención y 
Mitigación de Desastres 53.000.000 53.000.000 53.000.000 

2020-0700-2-1 7-0 1-2 1-3 Préstamos Ex ternos Mitigación y Prevención de 
Desastres 53.000.000 53.000.000 53.000.000 

24 F a ndo ele Emergencia CO VID- 19 336.000.000 336.000.000 336.000.000 

2020-0700-2-24-01-2 1-3 Préstamos Externos Financiamiento para atender la 
Emergencia. Recuperación y 
Reconstrucc ión Económica y Social 2 19.300.000 2 19.300.000 2 19.300.000 
del país. 

-02-2 1-3 Préstamos 
Externos Financiamiclllo a Gobiernos 1 16. 700.000 11 6. 700.000 1 16. 700.000 

Municipales 

Total 389,000,000 389,000,000 389,000,000 

Art. 2. Los recursos obtenidos según lo indicado en el artículo 1 del presente decreto, forman 
parte del financiamiento autorizado mediante el Decreto Legislativo n. º 608 de fecha 26 de marzo de 
2020, publicado en el Diario Oficial n. º 63, Tomo 426, de la misma fecha, por lo que serán debitados 
del mismo. Deberán entregarse directa e inmediatamente los recursos aprobados en este decreto a 
las municipalidades en el porcentaje que les corresponde; asimismo, de conformidad al Decreto 
relacionado; deberá presentarse, posteriormente por el resto de los fondos el Correspondiente 
Presupuesto Extraordinario. 

Art. 3. El presente Decreto entrará en vigencia desde el día de su publicación en el Diario 
Oficial. 

DADO EN EL SALÓN AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO. San Salvador, a los treinta y un 
días del mes de mayo del año dos mil veinte. 

• - - - ---- - -
Asamblea Legislativa, Centro de Gobierno "José Simeón Cañas", 

San Salvador, El Salvador. Código postal #2682 



ASAMBLEA LEGISLATIVA 
REPÚBLICA DE EL SALVADOR 

NORMAN NOEL QUIJANO GONZÁLEZ 
PRIMER VICEPRESIDENTE 

REYNALDO ANTONIO LÓPEZ CARDOZA 
PRIMER SECRETARIO 

ETARIO 

DECRETO N. º 650 

AVARRETE 
E 

10 PARKER SOTO 
ECRETARIO 

PJ~~l:::E GAL~RDO 
CUARTA SECRETARIA 

MARIO MARROQUÍN MEJÍA 
SEXTO SECRETARIO 

--- ----- ~ • - ------- ~ 
Asamblea Legislativa, Centro de Gobierno "José Simeón Cañas", 

San Salvador, El Salvador. Código postal #2682 

5 


